Codice A1806B

D.D. 24 settembre 2021, n. 2784

Corso di formazione specialistica per valutatori Aedes organizzato dalla Regione Piemonte. Nomina commissione di esame.



ATTO DD 2784/A1806B/2021

DEL 24/09/2021

# DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA

A1806B - Sismico

**OGGETTO:** Corso di formazione specialistica per valutatori Aedes organizzato dalla Regione Piemonte. Nomina commissione di esame.

## Premesso che:

• il Dipartimento della Protezione Civile il 29 ottobre 2020 ha emanato le "Indicazioni operative per la formazione dei tecnici della pubblica amministrazione, delle organizzazioni di volontariato e professionisti iscritti agli albi di ordini e collegi" ai fini della valutazione dell'impatto, censimento dei danni e rilievo dell'agibilità post-sisma sulle strutture pubbliche e private e sugli edifici di interesse culturale in caso eventi emergenziali di cui all'art. 7, comma1, del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, in cui sono definiti i criteri anche per il corso di formazione specialistica per valutatori Aedes;

### Considerato che:

- la Regione Piemonte ha organizzato un corso di formazione specialistica Aedes per 40 discenti destinato a tecnici regionali ed a tecnici afferenti ad associazioni di volontariato iscritte agli elenchi regionali;
- il percorso formativo si è articolato in un corso di 1° livello di formazione di base della durata di 20 ore (codice corso formazione obiettivo 21002) e di un corso di 2° livello di formazione specialistica per valutatori Aedes di 40 ore (codice corso formazione obiettivo 21003) secondo le indicazioni operative del 29 ottobre 2020 citate in premessa;
- l'attività formativa è stata avviata il 16 marzo 2021 e terminerà l'8 ottobre 2021;
- per l'organizzazione del corso, delle esercitazioni previste per il 6 e 7 ottobre 2021 e l'esame previsto per l'8 ottobre 2021 la Regione Piemonte, con nota prot. n. 5965 dell'8/02/2021, ha chiesto la collaborazione del Dipartimento della Protezione Civile;
- Il Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. n. 13448 del 18/03/2021, ricevuta in pari data prot. n. 13908, ha dato la propria disponibilità a collaborare per l'organizzazione del corso;
- il Dipartimento della Protezione Civile ha individuato per il modulo 2.5 del corso di livello 2 di

formazione specialistica per valutatori Aedes e per la commissione di esame i funzionari tecnici Angelo Giuseppe Pizza, Carmelo Vairo, Lorella Salvatori e Cosmo Mercuri;

Tenuto conto che, come previsto dalle indicazioni operative del 29 ottobre 2020 citate in premessa la commissione di esame deve essere costituita da:

- un presidente e un componente dovranno essere espressione della struttura regionale di protezione civile competente per territorio o del Dipartimento e dovranno essere dirigenti o funzionari con comprovata esperienza nelle materie del corso e in attività tecniche d'emergenza;
- altri componenti dovranno essere espressione della struttura regionale ed avere una comprovata competenza nelle materie tecniche del corso;
- un segretario;

Ritenuto conseguentemente necessario individuare i componenti della commissione di esame per il corso di 2 livello di formazione specialistica per valutatori Aedes, seguendo i criteri delle indicazioni operative del 29 ottobre 2020 sopra riportati individuando i funzionari di seguito elencati:

- presidente Angelo Giuseppe Pizza Funzionario tecnico del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio IV Attività per il superamento dell'emergenza
- componente Carmelo Vairo Funzionario tecnico del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio IV Attività per il superamento dell'emergenza
- componente Lorella Salvatori Funzionario tecnico del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio IV Attività per il superamento dell'emergenza
- componente Cosmo Mercuri Funzionario tecnico del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio IV Attività per il superamento dell'emergenza
- componente Erika Ceriana Mayneri Funzionario tecnico della Regione Piemonte Settore Sismico
- segretario Wanda Olivieri Funzionario tecnico della Regione Piemonte Settore Tecnico regionale Alessandria e Asti

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14,06,2021;

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse:

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Regione Piemonte

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto al visto del Direttore ai sensi della misura 6.2.1 del PTCP 2020-2022, approvato con D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020, come da disposizioni trasmesse con nota prot. n. 3394 del 27.01.2020;

tutto ciò premesso e considerato,

#### IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;
- art. 17, della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.

- D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;
- DGR n. 1-3082 del 16,04,2021, "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2021-2023";

#### determina

per le motivazioni espresse in premessa,

- 1. di nominare la commissione di esame per il corso di 2 livello di formazione specialistica per valutatori Aedes, seguendo i criteri delle indicazioni operative del 29 ottobre 2020, individuando quali componenti i funzionari di seguito elencati:
- presidente Angelo Giuseppe Pizza Funzionario tecnico del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio IV Attività per il superamento dell'emergenza
- componente Carmelo Vairo Funzionario tecnico del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio IV Attività per il superamento dell'emergenza
- componente Lorella Salvatori Funzionario tecnico del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio IV Attività per il superamento dell'emergenza
- componente Cosmo Mercuri Funzionario tecnico del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio IV Attività per il superamento dell'emergenza
- componente Erika Ceriana Mayneri Funzionario tecnico della Regione Piemonte Settore Sismico
- segretario Wanda Olivieri Funzionario tecnico della Regione Piemonte Settore Tecnico regionale Alessandria e Asti
- 2. di dare atto che la commissione di esame si riunirà presso la sede del presidio di protezione civile regionale di Alessandria l'8 ottobre 2021;
- 3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Regione Piemonte;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della 1.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale dell'ente, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dell'atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1806B - Sismico) Firmato digitalmente da Elio Pulzoni